



Prefeitura da Estância de Atibaia

Estado de São Paulo

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 65.165/2023

PREGÃO ELETRONICO Nº 029/2024

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos especializados de avaliações e possíveis adequações nas contas de energia elétrica, visando a redução de valores e a recuperação dos valores pagos indevidamente à concessionária de energia

ATA DE ESCLARECIMENTO

A Secretaria de Administração, através de seu Ordenador de Despesas, ora denominada Autoridade Competente, na forma do disposto do Decreto Municipal Nº 10.718/23, esclarece dúvida formulada por licitante interessado no presente certame.

QUESTIONAMENTO 01: Favor informar referente as taxas e valores relacionados a entrada de processos em outros órgãos, caso necessário.

RESPOSTA: Todas despesas são por conta da Contratada.

QUESTIONAMENTO 02: Conforme informado no item 1.2.2 os contratos a serem analisados de média e alta-tensão considerando-se as variáveis da conta de energia. Sendo o fator de potência uma variável que gera multas ao município, favor informar como será tratada as correções por baixo do fator de potência que geram multas e as suas respectivas remunerações.

RESPOSTA: Somente haverá remuneração sobre os valores de fato restituídos pela concessionária de energia elétrica para os cofres da Prefeitura, conforme previsto no Edital

QUESTIONAMENTO 03: Favor informar as unidades e valores das contas de energia a serem avaliadas. Considerando-se que a remuneração é limitada a 20% do efetivamente restituído ou compensado conforme item 3.2 do termo de referência Precisamos avaliar se remuneração viabiliza os serviços a serem prestados.

RESPOSTA: Segue abaixo quadro com quantitativo de Unidades de Consumo (U.C.) e Valores da Referência Dezembro de 2023:

Tipo	Quantidade de U.Cs	Valor
Iluminação Pública	149	R\$ 568.929,38
Poder Público – Grupo “A” (Alta e Média Tensão)	11	R\$ 72.678,43
Poder Público – Grupo “B” (Baixa Tensão)	314	R\$ 333.695,57
Total	474	R\$ 975.303,38

QUESTIONAMENTO 04: Há um estudo prévio de valores estimados a restituir.

RESPOSTA: Não existe estimativa de valor a ser recuperado.



Prefeitura da Estância de Atibaia

Estado de São Paulo

QUESTIONAMENTO 05: Para composição da proposta a necessidade de uma estimativa de valores que possam ser recuperados, em valores cobrados indevidos pela distribuidora. Bem com quantas unidades de grupo B e quantas unidades classificadas no grupo A.

RESPOSTA: Indicado no quadro acima em resposta ao questionamento “03”, do despacho “011”.

Nada mais havendo a constar, encaminhe-se os autos a Secretaria de Administração para as providências legais.

Atibaia, 22 de Fevereiro de 2024.

Sidney de Oliveira Poloni

Secretária de Administração



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 749A-2AAC-64F5-EE99

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



SIDNEY DE OLIVEIRA POLONI (CPF 090.XXX.XXX-03) em 23/02/2024 18:23:39 (GMT-03:00)

Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://atibaia.1doc.com.br/verificacao/749A-2AAC-64F5-EE99>